
332 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 febbraio 2024 8

24_8_3_AVV_AG REG ERSA decr 64_1_TESTO_013

Agenzia regionale per lo sviluppo rurale Ersa - Servizio fi-
tosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assisten-
za tecnica - Pozzuolo del Friuli (UD)
Decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico, ricer-
ca, sperimentazione e assistenza tecnica n. 64 dell’8 febbraio 
2024. Definizione delle aree delimitate per il contenimento di 
Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr nella Re-
gione autonoma Friuli Venezia Giulia.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 che 
prevede misure di protezione contro gli organismi nocivi delle piante; 
VISTO il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017, relati-
vo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione 
sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle 
piante nonché sui prodotti fitosanitari; 
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 2019 che 
stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 per quanto riguarda le 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1 agosto 2019 che integra il re-
golamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi 
nocivi prioritari;
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 che 
stabilisce misure per il contenimento del Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. all’inter-
no di determinate aree delimitate; 
VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, che prevede le norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;
VISTO in particolare l’articolo 6, comma 3, lettera g) del d.lgs. 19/2021, che assegna ai servizi fitosanitari 
regionali la competenza della definizione delle aree delimitate in relazione al rinvenimento di un organi-
smo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione europea;
VISTO il Decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico 13 dicembre 2012, n. 335 - Applica-
zione del Decreto Ministeriale 29 febbraio 2012 inerente “Misure di emergenza per la prevenzione, il 
controllo e l’eradicazione del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata”. Definizione 
dello stato fitosanitario del territorio della Regione Friuli Venezia Giulia
CONSIDERATA la situazione fitosanitaria rilevata sul territorio che risulta modificata rispetto a quanto 
descritto nel Decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico 13 dicembre 2012, n. 335. 
ATTESO che, in applicazione dell’articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali, approvata con deliberazione 
della Giunta regionale n. 893 del 19 giugno 2020, e successive modifiche ed integrazioni, il Servizio fito-
sanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica dell’Agenzia regionale per lo sviluppo 
rurale - ERSA è la struttura regionale individuata per le finalità di cui al decreto legislativo 2 febbraio 
2021, n. 19 come Servizio fitosanitario regionale; 
VISTA la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per 
lo Sviluppo Rurale - ERSA, istituita con legge regionale 1 ottobre 2002, n. 24;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1211 del 31 luglio 2023 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica 
all’ing. Paolo TONELLO, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 
PRESO ATTO della diffusione storica di Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. sul terri-
torio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nonché degli esiti delle indagini ufficiali e delle attività 
di monitoraggio e sorveglianza del territorio che ne hanno confermato la presenza nelle alberature di 
pertinenza di alcune arterie stradali;
CONSIDERATO che in queste aree l’eradicazione non è ritenuta possibile;
RITENUTO di attuare misure di contenimento come previsto dal regolamento di esecuzione (UE) 
2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 che stabilisce misure per il contenimento del DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 333 821 febbraio 2024

Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. all’interno di determinate aree delimitate;
RITENUTO opportuno procedere all’individuazione quale superficie di pertinenza delle aree in conteni-
mento una zona infetta con un raggio di 30 metri dal centro delle arterie stradali interessate e di definire 
un’area cuscinetto comprendente l’intero territorio dei comuni ricadenti entro un chilometro dalla zona 
infetta;
CONSIDERATO che il presente decreto, ai sensi dell’art. 14 e seguenti della legge regionale 1/2015, 
non è soggetto al controllo preventivo di regolarità contabile da parte della Ragioneria; 

DECRETA
1.	Che l’area delimitata, ai fini del contenimento di Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr., 
è costituita da:
a)	 una zona infetta, che comprende 30 metri dal centro delle seguenti strade: 

	 Pordenone: via Grigoletti; 
	 Udine: Piazza I maggio; via Chiusaforte; via Pieri; piazzale S.M. Misericordia; viale Vat; via Mazzucato;
	 via Firenze; viale Venezia; viale Trieste; viale 23 marzo; 
	 Fiumicello Villa Vicentina: via Duca d’Aosta 
	 San Canzian d’Isonzo: via Principale; via Amministrazione; piazza S. Marco
	 SS 13: da km 88.7 a 93.1; da km 96.9 a 98.4; da km 101.2 a 104.7; da km 109.7 a 114.8; da km 115.5 a 121.4
	 SR 56: da km 0 a 4.7 
	 SR 352: da km 1.3 a 3.0; da km 4.1 a 7.0; da km 7.9 a 9.7; da km 14.8 a 19.5; da km 20.7 a 22.7;
	 da km 25.6 a 29.7; da km 30.5 a 34.6
	 SR 353: da km 5.2 a 6.8; da km 9.3 a 9.9
	 SP 68: Dal km 3.4 a 4.1; dal km 6.8 a 7.9 
	 SP 81: da km 0.5 a 1.1;

b)	 una zona cuscinetto che comprende l’intero territorio dei comuni che ricadono entro un chilometro
	 dalla zona infetta: Aiello del Friuli; Aquileia; Bagnaria Arsa; Basiliano; Camino al Tagliamento;
	 Campoformido; Casarsa della Delizia; Cervignano del Friuli; Codroipo; Fiume Veneto; Fiumicello
	 Villa Vicentina; Grado; Lestizza; Palmanova; Pasian di Prato; Pavia di Udine; Porcia; Pordenone;
	 Pozzuolo del Friuli; Pradamano; Ruda; San Canzian d’Isonzo; San Vito al Tagliamento;
	 Santa Maria la Longa; Terzo di Aquileia; Udine; Valvasone Arzene; Zoppola.
2.	All’interno delle aree delimitate si applicano le misure previste dal regolamento di esecuzione (UE) 
2022/1629 della Commissione del 21 settembre 2022 che stabilisce misure per il contenimento del 
Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. all’interno di determinate aree delimitate. 
3.	Con l’approvazione del Piano d’azione previsto dall’art. 31 del d.lgs. 19/2021 saranno stabilite nel 
dettaglio le modalità di attuazione delle misure nella zona infestata e nella zona cuscinetto.
4.	Il presente decreto abroga il Decreto del Direttore del Servizio fitosanitario 13 dicembre 2012, n. 335.
5.	Il presente decreto non è soggetto al controllo interno di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 14 e 
seguenti della legge regionale 13 febbraio 2015 n. 1. 
6.	Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione e di esso sarà data evidenza 
sul sito web istituzionale dell’ERSA http://www.ersa.fvg.it/ dove potranno essere reperiti anche i docu-
menti in formato elettronico con la cartografia di dettaglio.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, op-
pure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, entro 
120 gg dalla data di pubblicazione dello stesso.

Pozzuolo del Friuli, 8 febbraio 2024
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO:

ing. Paolo Tonello

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



334 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 febbraio 2024 8

 

ALLEGATO 
 

 
 
Cartografia di definizione dell’area delimitata per Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & T.C. Harr. nella Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


